CASSIODOR⁹ Omissipati
funt quādo
in passione dōmini sol obscuratus
est: terra contremuit: reluz templi
scissum est Et cum hec tanta fuerit
ostensa miracula nec cōpūcti. id
est non sunt cōuersi ut agerent pe
nitentiam temptauerūt me. lquā
do dixerunt dic nobis si tu es chri
stus. Lubsum nauerunt me subsa
nacione. Ibidentes. Alios saluos fe
cit seipsum non potest saluūz face
re. Frenduerunt super me detibus
fuis. Lex crudelitatis magnitudine
clamantes crucifigatur. Hoc totū
ad magnam humānī generis edi
ficationem refertur: ne membra si
bi existimant onerosūz pati: quod
caput suum sustinuisse cogitant.

HUGO Postea petit christ⁹
se liberari ab eis in re
surrectione: dicens. **D**omine quā
do respicies me. lab ip̄sis liberādo
restitue animaz meam. L corpori
in resurrectione a malignitate eo
rum liberataz. Let erue a leonib⁹.
id est a iudeis qui dicuntur leones
propter fortitudinem malicie sue.
Lvmeam meam. ib est animaz me
am: vel carnem meam: que sola co
cepta fuit sine peccato. Venide chri

stis p̄cep̄to multe re resurrectio
nis profitetur se in toto orbe domi
no confiteri: dicens. **L**Onfiteor
tibi domine. Lconfessione laudis
Lin ecclēsia magna. lquia in toto
mundo diffusa et ex oī gēte collēa.
JERONIM⁹ Lin populo gra
ui. id est in fide
li populo christiano firmiter pre
cepta custodienti qui non est leuis
ad peccan. **CASSIODO. L**au
dum. Dabo
te. lquia a leuib⁹ et fide vacuis vti
q̄ blasphem⁹. **HUGO** Postea pe
matur. **HUGO** tit christ⁹
vt intentio et voluntas iudeorum in
micorum suorum frustretur: dices
Qon supergaudent mihi. lno
men meū delendo. Gaui sunt q̄p
pe in morte domini. Sed supergauī
si essent si nō resurrexisset. lqui ab
uersantur mihi inique. id est p̄se
quātūr me inuste. lq̄ oderunt me
gratia. lquia non merui: nec eis no
ciui. Let annuūt oculis. id est nuti
bus a signis alios inuitant ab me
temptandū a p̄sequendū. Deinde
p̄dicit iudeoz nephāda dolositas
cū subdidit. **Q**uoniam mihi quidez
pacifice loquebant. ldicētes. Aat.
xxij. Magister scim⁹ quia rex es.
Let itūl in iracundia terre loquētes
dolos cogitabāt. lq̄ sic delet legi
vere pacifice loquebantur. a tamē
sic loquētes: cogitabāt dolos quō
me caperent in sermone et hoc: in
iracundia terre: id est pro terrenis
habita: scilicet ne amitterent locū
et gēte: vt dī Johā. vi. Translatio
vō ana hz; et sup̄ ira; dolose cogita

bant. **A**t dilatauerunt super me
os suum quādo clamabant. cruci
fige; cruci. **Cassiodo.** O sce
fige. **Jeroni.** Ac si dicāt.
str. Bene vide
mus quod expectauimus a quod
videre volebamus: ut videlz cuz la
trombus in cruce penderes: ille vir
tutes quas faciebas nihil erant.
Euge in hoc loco est interictio deti
ren. **Cassiodo.** Et quāuis
tis. **Cassiodo.** indeos eu
ge euge dixisse in euangelio nō le
gatur: sinnia tamen insultationū
verba locuti sunt ut una res p ser
monum varietates veraciter pro
betur esse. **Collector.** In trās
narrata. **L**atione
hebraica habet: vach vach vidi
oculus noster. Enumeratis pecca
tis inimicorum petit retribuit tam
sibi pro paciētia q̄ illis pro nequi
tia. **Vnde Jeroni.** **I**disti
dicit. **Jeroni.** domine pa
ter. s. illusiones eorum. Ac si dicat
Vidisti illos ad indicandum: te in
testimonium. **Cassiodo.**
Ne fileas. **I**n non differas dare se
tentiam quod utiq̄ tacendo nō po
test fieri: sed loquendo. **D**omine ne
discedas a me. **I**n ab humilitate
mea que subiacet passiom: sed po
tius. **E**xurge in adiutoriu; me
um: et intende iudicio meo. **I**n
pertuli a uidels. videlicet iudicium

sine iure: tormenta sine scelere: mo
tem sine peccato. **B**ene autem dicit
meo: quod reuera pertulerat deus
meus et dominus meus. **R**espice
in causam meam. **I**n non in penaz
meam. **P**ena enim sceleratis vi
debat esse consimilis. Causa ve
ro talis cuz nullo poterat esse com
mum. Sed que est ista causa que
a deo petebatur intendit scz ut qui
date reuera salutem humano ge
neri ab insamis et perfidis pbaret
occidi. **Augustini.** **I**udica
di. **M**ea scdm in
sticiam tuaz domine deus meus.
in fm causam meaz a nō fm penā.
Jeroni. mibi. **I**n non patiat
ultra os peauū eorū ad me deuo
ran. **C**ollect. **Vnde** in transla
dū. **S**ic habetur: a nō insultent mibi si
cū iam fecerunt. **Hugo.** **D**icānt
co: dib⁹ suis euge euge animeno
stre. **I**gaudētes de morte mea: a me
deridētes sciat p̄i⁹ fecerant. **N**ec bi
cant. **I**cominando deuorabim⁹ sū.
a non iactent se quod extinxerunt
nomen suū: s̄ poti⁹. **R**ubescat.
de pecca. **Aug⁹.** **Q**ui erubetca
tis suis. **Aug⁹.** **C**atus suis p̄pria
estimatione dānat. a reuereant
mul. **I**n omnes timeant penas.
Jeroni. **qui** gratulant mal
meis. **I**n non soluz qui
faciunt: sed etiam qui consentiunt
facient. **Cassio.** **I**nduanc
bus. **P**udore. **q̄**hi
quadā velite lugubri contra auda

etiam quam habuerunt furentes.
Let similiter induatur reverentia
contra impudentias falsitatis. Reue-
rentia est timor cum amore permi-
xtus. qd ille conuenit qui voluntate
fincerissima confessionis munera
consequuntur. **HUGO** qui ma-
t ab die. **HUGO** ligna lo-
quuntur super me. detrahendo relia
dando cui dicit: euge euge. Post
q de persecutoribus sufficienter di-
citur: venit ad partem fidelium
optans eos summa beatitudinis
exultatione completi. Unde dicit.
L Exultet in corpore. et letentur in
spiritu qui volunt iusticiam me-
am. imitari q fuit in me: de q Mat.
v. dicitur. Beati qui esurient et si-
tiunt iusticiam. La dicant semper ma-
gnificetur dominus in nobis.

GLO v usq in fine seculi ma-
gnificetur sicut iam ma-
gnificatus est in conuersione q rbd.
HUGO Hi autem dicunt semper
magis magnificetur sicut iam
est magnificatus dñs. qui volunt
pacem servi eius. et pacem peccato-
ris quam christus p pace carnis
seruus dei patris habuit: et suis re-
liquis dicens Ioh. xliii. Pacem re-
linquo vobis: pacem meam do vob.
Sed. **L** Ut lingua mea meditabi-
tur iusti. **GLO** Meditatio est cor-
tiā tuā. **GLO** Dis non lingue: s
ita vox christi consonat cordi ve-
qd est cor. **CAS.** Lingua xpi me-
dis deo ori. **CAS.** ditata est iusti-
cia; q nouū testamentū populis
predicavit. **HUGO** Et vir iustus di-
vit. **HUGO** cō lingua mea

meditabit iusticiam tūaz; loque-
tur de iusticia tua quam tū prius
fuit meditatum. Sequit. **L** tota die
laudem tu **CASSIO** s; q hūa
am. **CASSIO** mitati ipos-
fibile videtur dñi cōtinua voce lau-
dere ad intellectū nos bonorum actu-
um transferam. q sp dñi laudat
q in omni voluntate sua diuina ius-
ta confit. **AUGUSTI** Quando ca-
derat. **AUGUSTI** ritas hym-
num cantat: lingua tua laudat de-
um. et quotiens tu cessasti ab hym-
no cantando: discedis ut reficiaris
noli mebriari et laudasti deum. di-
scidis ut dormias noli surgere ad
malum facienduz; et laudasti deuz.
negocium agis nob̄ fraudem age-
re et laudasti deum. quicq d egeris
bene age; et laudasti deum.

CASSIODDO Consideremus
christum domi-
num quanta nobis dispensatione
loqui dignatus est in hoc psalmo
qui secundus est eorum qui passi-
onem et resurrectionem eius latrū
intimate noscait. Fecit enim ab
oratione principium. deinde passi-
onis et resurrectionis sue ventura
narravit. postremo finit i spe et ex-
ultatione. Quapropter exemplo
domini gaudemus in dñibz: ex-
ultemus in periculis: quatinus va-
leam conregnare ipso dño nro Je-
su christo qui cuz patre et spiritu a
etō vivit et regnat i secula seculoz
Ame.

PSALMUS. XXXV.

Dicit iustus titulus talis est in fine;
suo domini dauid. **HUG**
Ex glosa in hoc psalmo ostendit omnia bona esse non a nobis; sed a deo.
Mala autem a nobis. Et agit proprie contra errorem dicentium mala esse ex constellatione; ex fato; ex virtute nature. bona autem ex homine a libero arbitrio. Unde sensus tituli talis est. Psalmus tendens in finem a tribuitur dauid a iusto seruo domini de deo recte. **CASSIO** In primis sentienti. **CASSIO** Enim est sciendum quod duo sunt genera peccatum. Unum quod credens legi per infirmitatem non valet que sunt in sua coplere; de quibus dicit Salomon. Corpus enim quo dicitur complicitur aggrauat animam a deprimit terra in habitatio sensus multa cogitant. Aliud vero est audax despatum blasphemie; quod sibi perponit liberam voluntate delinquare: contemnens omnia sibi cogitatur: putat deum non curare mortalitatem. Quapropter dixit iste talis apud se rem sceleratam quam publice non ausus est profiteri. Et ideo deliberando et cogitando dicit.

Dicit iustus videlicet genitorum ut delinquat libere peccando in semetipso. hoc cogitauit. quia metum iudicis abjecit esse decreuit. Unde subdit. Non est timor dei ante oculos eius.

HUGO quia si esset timor dei ante oculos mentis

eius non peccaret. Unde ecclesiastice dicitur. Timor domini expellit peccatum. Et Proverb. xv. Per timorem domini declamat omnis homo a malo. Nec potest hoc genus per ignotiam excusari. **Q**uoniam deus egit in aspectu eius. in corde suo ubi solus deus videt.

GLO Ut iuueniatur iniquitas celus lab ipso lab odii. quod iniquitas sua habenda est a deo apud **COLLECTOR** Hunc deum. **CASSIO** Is 8 et dolendum translatio hebraica habet sic Quia dolose egit aduersus eum in oculis suis ut muemiret iniquitat eius ad odium. **CASSIO** Is 8 et dolendum. **TERBA** ovis eius iniquitas et dolus que numerati non poterant duobus sunt sermonibus explicata. Iniquitas pertinet ad blasphemiam. dolus ad proximum; decipiendum. Non uult intelligere ut bene ageret. quia contemnens hinc salutaria veritatem studuit omnino ignorare. Hoc etiam ab dominis tissimum populum iudaicum tempter appetatur: ab quem dominus veniet a ille sanari de testibili oblatione contempnit. Nam imprudentie plerumque remedium datur. vultario vero maleficio vultio iusta spuccedit. **I**niquitatem medius est in cubili suo. id est errore longa cordis medi. Lastinatione tractauit. **AUG**. Titulus

Augustus vie non bone. sed est perseveranter pecca. **Cassiodo.** Et ad cuius. mutum peccatorum consequenter intulit. Maliciam autem non obiuit. Hic maliciam vult intelligi cunctotuz erinnuz matrem: uno verbo adudens quod latius videbat et fulsum.

Augusti. Sunt homines qui non pugnant contra vitia: qualis est iste qui a malitia trahitur. quia non pugnant contra eas quam amant. Sunt etiam qui pugnare incipiunt: sed cuz quod tenere experint iusticia: sunt superbi de se presumentes: et hi vincuntur ut ostendat ille deus quia ipse vim cit: et illi per ipsum. Quis ergo est qui pugnat et non vincitur: nisi ille qui presumit de deo qui iussit ut pugnet et vincat hostem adiutorium.

Cassiodo. Innumeratis cogitationibus dominum pessimum: consequenter ad laudem domini transiit factum: dicens. **Omnis in celo misericordia tua.** Quoniam et in terra et in mari et ubique sit misericordia eius: hic tamen dicit specialiter in celo et in celestibus creaturis: videlicet angelis qui non ceciderunt: et sanctis hominibus in quibus copiosus dona manauerit. **A veritas tua respice ad nos.** **Jeroni.** Veritas nubes sandi predicatorum. Unde dicitur. Mandabo nubibus meis desuper ut non pluant imbreu super eam. Quia sicut nubes pluviaz portant: ita irrigant animas que-

steriles fuerant ariditate peccati. Cognitio igitur veritatis tue venie ad predicationem. **Cassiodo.** propter quod scatores. te humano generi ipsam veritatem cognoscimus prestitisse. **Justicia tua** sicut motes dei. beatus apostolus dicit montes: qui iusticie eius tanquam domini capaces deuotis sensibus exterrunt. Quos merito montibus comparauit. quia sicut montes in ortu solis prius illuminantur a sole et postea valles: sic apostoli primo fuit a christo natu illuminati lumine sue veritatis quod humilibus populis sancta predicatione insuaderunt. **In iudicia tua abyssus multa.** Abyssus est profunditas a quarum quam nec metiri: nec intrinsecus ex toto vide re preualeamus. Sic diuina iudicia nec mente complecti possumus: nec ratione aliqua diffinire possumus: sicut apostolus dicit. Omnes prelensisib[us] sunt iudicia eius: et muestigabiles via eius.

Jeroni. Iudicia enim dei nobis sunt occulta: ignorantes quare unum reprobant alium assumunt: sic dixit. Jacob dilexit Esau odio habui. Exponit abhuc quare iudicia eius abyssus dixerit cum subiungit. **Omnis et in meta rationales et irrationalies personae.**

Cassio. misericordia peccatoribus inmentoribus se inordinata voluntate tractantibus beneficia tue pietatis indulges. hoc autem quod mens: quod ratio comprehendat: videlicet supplicati

onem penitentium ad premia transire iustorum. Quemadmodum multiplicasti misericordias tuas deo. Quemadmodum aduersarium est admirans et profligans potest misericordias largitate mirabiliter contulisti ut a peccatores ad premia venire faceres: et iustos sperare dona promissa saniores. Vides ergo dominum iudicia propinquis abysmis apertissime comparata.

Collector dicit Aug. abyssum propinquitatem peccatorum signare: quo quisquis peruenit contemnendo deum: videlicet cum reverenter in profundum malorum. Et secundum hunc sensum exponit verbum precedentem. videlicet homines a iumenta salvabis domine a hoies qui salutem iumentorum: hoc est qui non eternam sed temporalem felicitatem querunt a desiderant salvationis corporaliter tantum cum in mentis: quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam deus ut non solum talibus hominibus: sed etiam iumentis temporaliter pueres. Hoc autem de caenabibus hominibus dictum est qui presentia bona sectantur eis iumentis. Consequenter dicit de illis qui futura bona sperant eis angel. Non subdit.

Jeroni **R**ilij autem homini iuste viventium: qui ad imaginem dei mente perfecti sunt sub tegmine alarum tuarum. Hoc est sub crucis tue defensione sperabunt muniti.

Cassiodo Vel ale domini sunt precepta no-

rum auctoritatis testamenti in quorum protectione omnis iustus sperat cognoscatur dum eis obediens monstratur. Idem Jeronimus a hi filii. **N**ebriabitur ab ubertate domini tue et intellectu dogmatum ecclesiasticorum: vel a pinguedine gratiae spiritus. **Cassio**. Et est sancti.

Iste tractus ad partem bonorum minimum de confuetudine vitiosa quando nimis gurgitati mentis oppressionem tollit. Sic et ista letis ebrietas memoriam abscondit secularium rerum: et carnalia ita facit a mente descendere tanquam vim erupula que hamanos actus a nostris sensibus alienat.

Gregori Omelia. p. super Ezechielem. Bibit enim sacra scriptura et non mebriatur qui ab cognoscendum devitum deum non est. sed ea que sunt huic seculi adipisci desiderat. Si enim mebriatus esset: mente procul dubio mutasset et iam terrena non quereret: iam vanam et tristitia que amauerat eis non amaret.

Jeroni Let torrente voluptatis tue potabis eos. et spiritus sancto qui dicitur spiritus torrens: quia irrigat omnem animam; spiritualibus fluentis ut fuit iste verius de futuro exhibeat sanctitatis. Vel post

Nicola **R**inebriabitur sati et saturabitur absq; tamen fastidio: ab ubertate domini tue et celestis glorie: secundum quod dictum est in psalmo. xvi.

Satianorū cū appauenerit glā tua.

Hug La corrente voluptatis
entia diuine **Cassiodorū**.

Quoniam apud te domine est
fons vite Chrīsto domino hoc dicit
apud quem est inītium omnīus bo
rum et origo virtutum.

Ieronī Qui p̄stas baptis̄mū
per quod abutis fa
citoribus vitam largitis eternaz.
Vel fons vite doctrina dei est que
anime vita est. Let in lumine tuo
videbimus lumen. Lumen patris
christus est: qui illuminat omne
homīnē veniente; in hunc mūdū.

Cassiodorū In christo em̄
lumine videbi
mus lumen patris et spiritus san
cti. quia per ip̄ius predicationem
factum est ut tota nobis trinitas
manifesta constaret. **R**etende
id est ostende Imserit cordiam tuā
scientibus te. qui videlicet sanctā
trinitatem corde firmissimo coiten
tur his rogat pretendi misericordi
am ut in isto seculo sub dominī pi
etate degant: et in futuro iudicio
premia digna recipiant. Hoc em̄
signat. In iusticiam tuam his qui re
do sunt corde. qui in futuro in iudicio
iustissime ad dexteraz collocafun
tur: quomā recta mente prestari
te domino vivere meruerunt.

Augusti Illi sunt recti cor
de qui sequuntur in
hac vita voluntate dei. Voluntas
dei est ut sis a liquando sanus: ali
quād ut egrotas. **S**i quād sanus

es dicis. dulcis voluntas dei est. et
quando egrotas amara est volun
tas dei: non recto cor de es. Quare
quia non vis voluntatem tuam di
rigere ad voluntatem dei: sed dei vo
luntatem vis curuare ad tuam. illa
recta est: tu curuus es. Rectus eris
corde si dominus semper benedicis
et laudas. **Cassiodorū** **N**on ve
das. mat mihi pes. id est affectus superbie. ne
erectus in superbiaz a iusto trami
te recedam. et manus peccatoris. id
est mala sua dentis operatio. **L**no
moueat me a fidei firmitate.

Nicola Vel manus pecca
toris et potestas de
monis in peccatis obstat: non
moueat me a statu gratie.

Cassiodorū Ben̄ in
affectu superbie
et prava suāsione nequitie. Le
cide runt omnes qui operātur iniquita
tem. Nam quāvis alij ex crudeli
tate: alij ex libidine: alij ex cupidi
tate: alij ex iubia diaboli plabātur
omnes tamen in superbie vicio ca
dunt. quia a domini iussa contemnūt
Nam sicut obediens dicit qui mul
tis iussiōib⁹ obsecundat. sic mul
tifarie domini precepta contemnēs
superbus verissime nuncupatur.
Inītium em̄ omnis peccati super
bia. **D**e istis sequit. **L**expulsi fut
id est expellentur quando audient
Ite in ignem eternum. **N**eē potue
runt stare. quād non illis ticebit
domini iussa differre. sed illic sta
tim precipitantur ab angelis ubi
eis pata est flāma penal. **R**epre
m. iij.

tere libet supiora huius psalmi quo
decreto prolatata sint. In hoc enim
psalmo recitatur quanta famulis
suis gratia diuina presertim a usq[ue]
ad plenissima; satietate felicitate
peruenientur. Laudabilez nimis
ebrietatem o votis omnibus
expetenda vniuentia a unde mo
destia nascitur a plena mentis mte
gritas obtinetur. Non hinc tituba
eo: non confusio: non mentis alie
natio: non caligo tenebrosa succe
dit: sed tanto anima sanior reddit
quanto illa ebrietate compleetur.
Bibamus ergo hunc potum cui
di nequaquam labiis carnalibus:
h[ab]utissimo corbis affectu: de quo
non leticia typalis sumit: s[ed] eterne
vitae gaudia conquietur. Oremus
ergo dominum ut nobis nominis
sui timorem insinuet: miserico[rum] ibi
de celo solito largiatur: superbiaz
omnibus bonis immitiaz a nobis
auferat: atque omnem dolim auer
sat: nosque sacrosanti nominis sui
cognitione illuminatos: regno suo
dignos efficiat: qui cum patre et
spiritu sancto est benedictus in se
cula seculorum. Amen.

Psalmus xxxvi.

DOli emula
Titulus ps. ipsi d[icitur].
Cassio de rebus hu
iis tituli non est quod nouiter do
cere debeat, sed intentione psal

mi magnopere debemus aperire. Tu
tus enim ad mores pertinet certi
gēdos. Instruit quippe ecclesia que
nunc introducitur ad loquendū;
preceptis salutaribus genus hu
manum ne mortiferis errorib[us] mi
scatur: malos pena deterrens: bo
na fidelibus compromittens: quod
dōctrina genus omnino efficacissi
mūz est ut et superbi humiliatur:
et humiles digna consolatio con
sequatur. **HUGO** In p[ro]mis itaq[ue]
tur. **Emulorū** cōmonet eccl[esi]a
in cuius persona loquitur pro
p[ro]p[ter]a ne de prosperitate malorum
indignetur aliquis: neque imitetur
eos. unde dicit.

Doli emulari. Emulorū p[ro]q[ue]tu
or signatis ponit in sacra scri
ptura. Unde versus. Emulorū infla
tūt: amat: inuidet: ac imitatur. In
hoc loco ponit p[ro] imitari. Unde dicit.
Loli emulari in malignitatib[us].

NICOLA id est imitari ma
lignantēs i suis ope
ribus. neque zelaueris. id est ama
ueris facientes iniquitatem.

ERONI qui per iniquas frau
des diuinitas congre
gant a honores inquirunt.

NICOLA Tales non sunt imi
tantur mati: licet natura sit ex
caritate diligenda q[uod]am sunt i pre
senti vita in qua possunt ab hominib[us]
reverti: malicia tamen eorum sem
per est odio. Sic loquitur salua
tor: **Luc. xliij.** Si quis venit ad me
a non obide patrem suum a matrem
suam ac. Subdit autem predictū

ratio **Hugo** **L**^Q**V**omia tan
ne: **H**odie floret a cras in dibanu; mit
titur. velociter arescet. p. dicti ma
tignanties hict modo floreant. Let
quemadmodum olera herbarum
cito dea **Jeroni**. Recte hec
dent.

Carnalis
glorie mundan a potentia feno et
vitibus oleibus iuxta Usa. com
paratur. Omnis inquit caro fenuz
er omnis gloria eius sicut flos se
m. A ruit fenuz a flos eius decidit
Huic sentencie addidit Jacobus
in canonica sua. iij. Ita a diuersis in
itinerib⁹ **Cassiodo** Post
fuis. **Cassiodo** q⁹ ma
tignanties studiose censuit eutan
dos nunc quid facere debeam ostē
dit: di. **Nicola** **9** **D**ura in
cens. **Nicola** **domino** figē
do appetitum in summo Let fac bo
nitatem. Id est opera bona.

Cassiodo: quia fides sine
operibus mortua est. Let inhabita terram. Hoc
est in fide sancte ecclesie persevera.

Jeroni. Vel inhabita corp⁹
tuū: tu dominare car
m: non caro **Cassio**. **L**^q**A**pse
tibi.

Cassio. **R**is i diu
tiſ eius. In ch̄risti domini cōtem
platione: quod manifestus deda
rat cum subiungit: dicens. **H**e
ctare in domino. Delectatio a cor
poralis dicit a spiritualis. illa nu
trit vitia: ista virtutes. Delectare
eū dicit in domino suauē tibivult
esse eius recordationem ut ames
quem times: ut desideres quez re

teris: ut ambias querere quez pa
nescis. **S**equitur. **L**^q dabit tibi pe
titiones cordis tui. **R**espice quia
cordis dixit non carnis: quod ad
sapientiam solet referri.

Jeronim⁹ **C**or enim semper
sapientia petit.

Cassiodo. **C**ordis enim pe
ritas: intellectus dei: et opera actu
um bono. **Nicola**. **J**usti enim
rum.

non petunt
a deo simpliciter: nisi bona gratie
et virtutes: que semper dantur pe
tentibus quando petunt pro se et
perseveranter quoq; faciunt iusti.
de alijs autem bonis inferioribus
non faciunt petitiones: nisi sub co
ditione: scilicet si expediant honori
divino et saluti sue vel aliorū. **D**oc
etia; mō de exaudit eos. **R**ue
la domino vi. **C**alli. **V**elut qd
am tuam]. **C**alli. **C**dam est de
fitas peccato eum. **V**nde via et vita
nostra tenet eos amictus cinctu da
tione vestita est. **H**anc reuelamus
quando delicta nostra promptissi
me confite. **Jeroni**. **T**u ergo
mur.

quod ha
des in cor de videlicet actiones tuas
patefacere debes deo in sermone p
confessionez tuam. et sic spera in
eo. quia ipse possit remittere delin
quenti peccata sua. **L**a ipse faciet. **I**
videlicet hoc qd sequit. **E**du
cat quasi lumen iusticia tua;

Calli. **E**ducere enim est aliqd
de tenebris trahere: hoc
est de seculi istius caligine. **C**aligo
est obscuritas ad illaz futuri iudi
m. iij.

cij perducere claritatem! ubi omnia
palam sunt; nec ulterius tenebro
lis latibus occuluntur et abscon
duntur. Quapropter iusticia nostra
quam donata domino nunc habe
mus in fide tunc humanis conspecti
bus apparebit in specie; et tanquam
lumen profertur cum spes nostra
christus ostenditur; sicut dicit apo
stolus. Cum christus apparuerit
tunc et vos apparebitis cum ipso
in gloria. La iudicium tuum tanquam
meridi. **Augustinus** Judicas
em. Tu magis
sequi christum promittente; tibi
quod non vides; quod impiorum repre
hendentem te credidisse quod non
dum vides. Quid credidisti. Quid
tibi christus promisit. quia immor
talis eris; et dabit tibi vitam eter
nam. Adhuc in abscondito est iu
dicium tuum; et reprehenditur et ir
ritetur ab infidelibus. sed cum ve
nerit dies iudicij et venerit christus
et congregauerit omnes gentes iu
dicandas tunc educet tanquam me
ridie et in clarissimis lucem iudici
um tuum. **Ieronimus** 9 quo ea que
um. bona sunt
elegissi. Tunc fulgebunt tanquam
sol in regno patris eorum; et erit
clara omnia que nunc abscondita
sunt. Isubditus esto domino. Iprece
ptis eius humiliter obediendo. Let
ora cum. Ipro delictis presentibus
et antiquis. Si
dicat aliquis. **Augustinus**.
Subditus sum a deo; sed quid
tibi videtur. vicinus ille nequam
a male agens et florens; furtacius

adulteria eius; rapinas eius ego
noui. in omnibus elatus; super
bus; per iniquitatez exaltatus; no
me dignatur agnoscere. in his quo
modo durabo; et morbus ille est. Si
te contra quod sequitur. **I**Obli
emulari in eo qui prosperatur in
via. **I**eronimus 9 id est ne sis
fua. Muibus enim
defeat te ipsum brevis felicitas
Cassiodoro. La in homine fa
ciente iniustici
as. Iuvis actus turpis est; et fetu
lenta nego. **Augustini**. Ille p
cia. Sperat
in via sua; et tu laboras in via dei
Via impiorum transitoria felicitas
qua via finita; finitur et felicitas.
Quare; quia illa via lata est; finis
eius in profundum infernum perdu
cit. via tua angusta est; et pauci
ingrediuntur regnum celorum per
eam. **I**eronimus 9 Offine
Ergo Ieronimus 9 Offine
Let terelinque furem. Icorpis.
Cassiodoro Define ille dicit
qui adhuc insa
no animi timore remurmurat; qui
infiamatus ira et furore blasphem
a verba profundit ut sibi felici
tatem seculi negata; conqueratur
quam habere pessimos contuetur.
Augustini Si felicitatem hu
mis est christus; murmur aduersus
christum quando vides infidelem
felicem. Quid tibi promisit felici
tis. Quid nisi in resurrectione mor
tuorum. Nonne ab ipso audistin
est seruus maior domino suo. Ille

pro te dolores! opprobria! flagella:
crucem; morte; sustinuit quo d' tibi
peccatori delebat. Ergo tene dire
dum oculum mentis ne turbet pre
ira. al noli emulari. id est imitari
ne quicquam impiorum.

ANONIMUS ut maligne
ris ipse nequam. **N**omia; qui
malignantur. **T**ranslatio roma
na habet. quoniam qui nequiter
agit. exterminabuntur. **t**e terravi
uenti. **C**assiod. **O** homo quid
um. **i**llos imitari
desideras quos petire prospetas.
Exterminari est extra terminos p
iicit; id est ab illa dei ciuitate priua
ri. **S**ed ne solus metus imbecilla ho
minum corba turbaret; subiungit
etiam spem bonorum: dicens. **S**u
stinentes autem. id est pacienter
expectantes. dominum: ipsi heredi
tabunt terram. **v**idelicet qui despi
ciunt impiorum felicitatez. **I**psi ci
uitate futura domini poterit qua
instis viris diuina pietas pollici
tur. Et ne hanc sustinentiam lon
gissimam estimares protinus ad
iunxit. **T**ad hue pusilli; **D**u
filum vero dicit tempus quod re
stat usq; ad diem iudicii: qd com
patatioe preteritoru; dierum par
vissimum. **A**ugusti. Recole
est. annos ab Adam usq; ad hodiernum diez.
pereurre scripturas. heri pene Ad
am de parabolo lapsus est. tot secula
euoluta sunt. **V**bi sunt preterita te
pora. Sie pauca que restant utiq;
transibunt. Si toto illo tempore tui

ueres ex quo **A**dam de parabolo di
missus est usq; in hodiernum diez
certe videres vitam tuam non fuis
se longam que sic cito auolasset.
Vniuersus autem vita hominis
quanta est. **C**erte sicut dicit apo
stolus: quasi vapor sum ad modi
cum parens. **A**dde quatoslibet an
nos. due longissimam senectutem
quid est. **N**onne aura matutina.
Etsi hoc pusillus tempus quod est
futuru; tibi videatur longuz esse.
tuus tamen ultim⁹ dies longe ab
esse non potest. Qualis enim exie
ris de presenti vita: talis redideris
vite futu. **C**assiodo **O** misericordie.
me pu
silum. **L**et non erit peccator. **A**ugusti
non quia ipse qui
peccauit non erit:
sed peccare iam definit. **L**et queres lo
cum eius. id est usq; eius. **L**et no
muenies. **D**eus vtitur hic pecca
tore ad probandum iustum: quo
modo usq; est diabolo ad proban
dum Job: et Iuda ad tradendum
christum. **P**ececcator ergo non ha
bit locum id est usq; flagellan
di iustos. cui transierit temp⁹ pre
sentis vite: id est tempus proba
tionis iusto. **N**icola **M**an
rum. **A**n
tem. qui expectant pacienter be
neplacitum domini. **H**ereditabunt
terram. viuentium: celestem vidi
cet hierusalem. **L**et delectabuntur
in multitudi. **C**as **A**ctores celestis
ciuitatis non mercibus degunt:
sed humana delectatione pasantur.

Non ibi quisque laborat ut vivat: sed totus quietus accipit quod beatus animus concupiscit. ibi oculus cordis esuries beata saginatur ubi anima solo visu reficitur: quando quicquid pertinet ad eius desiderium dominici vultus contemplatione prestatur. **V**t enim ostendebat ipsam delectationem nulla contrarietate dissolui addidit. **L**imul titudine pacis. **I**uxta enim futuri seculi est: ubi nihil aduersum: nihil contrarium potest esse: sed uno modo ceptum gaudium suauissime per seue. **A**ugusti. Delectat hic rat. **A**ugusti. ipius ille in multitudine aurum et argenti mancipiorum obbarum et calicium vimolentie latissimorum et luxuriosorum coniunctionum. **H**ec est potentia cui mundus. iste flos est qui te delectat. Num quid meliores sunt diuitiae et delicie tiae aurum tuum pax: pectus tua pax: vita tua pax: deus tuus pax: quicquid desideras pax tibi erit. quia deus tuus tuus totus tibi erit. **M**ducabis eum ne esurias et siti as. Iluminaberis ab eo ne sis tecus. totum habebis eum et te totum habebit. quia tu et ille unum eritis cum quo et in quo nullas molestias patientia. **C**assiodo. Superius dicit. reat fideles non debere impios emulari: nunc consequenter dicit peccatores super iustos per iniuriam tuorum queri et ex hoc contra eos malignari. **V**nde dicit **Ieromimus**. **O**bscurabit peccator iustum. ut inuenio loco neeat ei. quia per opera sanctorum

peccatores cruciantur et torquentur in ista vita presenti. **V**nde dicitur **Sapien.** **n**o. Circuemamus iustum: quoniam contrarius est operibus nostris. **L**e stridet super eum dentibus suis. **H**oc est dentibus malicie et nequitie quibus mititur eum deuorare: dolens de bono virtutis sue. per motum corporis ostendit motum animi. **O**mnis autem autem iridebit eum. **V**irificatione dignum ostendet in futuro iudicio. **L**iquonia; prospicit et veniet dies eius. **H**oc est dominus scit quando veniat perditio eius et de eius utilitate. **C**assiodo. Firmissime dei. credam. **T**alib: quoniam nobis a veritate primita fuit. **S**ic fuit ut peccator irritus abscedat qui se fugitina felicitate piactabat. **G**ladibus euaginaverunt peccatores. **E**uaginaverunt signat nubauerunt: ut quod ante erat cogitatione tanquam in vagina mentis recedit: postea educunt reuelatis cogitationibus appareret in aperta persecuti. **G**losa. Et si sic non one. **I**ntenderunt arcum suum. id est insidiantur in dolo. Postea reddit singula singulis. quasi dicaret: arcum intenderunt. **V**t decipient pauperem. qui sibi non sufficit et mortem. qui nec opem habet ab alio. **C**assiodo. Decipiuntur dum eis trahentur. et morti similis error infunditur: ad didic. **L**e trucidant rectos corde. hoc de martiribus potest intelligi quod recti sunt corde: sed carne trucidantur.

Hugo *L*abius eorum. *I*d est persecutio temporalis vel spiritualis qua alii conantur nocere. *M*eret in corda ipsorum. *I*d est in animas eorum ad damnationem: velut temporaliter simili persecutione moriantur.

Nicola *9* Frequenter enim contingit diuino iudicio ut mors quam preparaverunt aliis veniat super eos: sic Anna fuit suspensus in patibulo quod preparauerat Mardonio West. vii.

Cassiodoro *L*a arcus eorum. *I*s est occulta malitia ipsorum que contra innocentes preparabatur. *C*onfringatur id est frustetur ut nihil noceat iusto. Et respice quomodo ipsa verba que in facinoribus posuit: eadem et in vindicta geminauit propter illas scilicet euangelij sententias: In qua misera mens fueritis remetiet vobis.

Nicola *9* *E*lius est modum cum iusto. *Q*uia quantumcumque modicum habeat de bonis temporalibus: habet tamen sibi sufficientiam eo quod appetitus eius tendit ad bona spiritualia in quibus quietatur anima eius. *S*uper diuinias peccatorum multas. *I*n quibus non habent sufficientiam: sed magis indigentiam. quia eis abutuntur per prodigalitatem: siue per avariciam a virtute declinantes. *S*i primo modo abutuntur: scilicet per prodigalitatem: statim diuinitus eua ciuntur: et sic ad tenendum statum suum anxiantur diuinias indebito acquerendo. *S*i secundo modo: scilicet per

avariciam eis abutuntur: tunc inveniunt indigentiam: tunc quia non abundantia suis diuinitus: tum quia crescente concupiscentia videtur eis quod semper plus eis deficit. quia si habent centum florenos antelantur ab habendis mille: et deinde de cemilia et tamen postea totum perdunt in morte: et aliquando etiam ante mortem quia ab eis per predones vel latrones auferuntur. Ideo subditur *L* *Q*uoniam brachia peccatorum conterentur. *I*d est diuinitarum potentia in quibus confidebant.

Cassiodoro *E*t non dixit fratres iudei poterat prouenire. Sed dicit contrentur: id est assidua tritura minuentem quod grauius est quod subiecta clade conseruatur. *Nicola* *9* *C*onfessum. *M*atrat instos dominus. *Q*uia a bono virtutis non mouentur in prosperis vel in aduersis. *N*on dominus noticia approbationis. *D*ies imaculatiorum. *I*d est opera et conuersationem bonorum. Multi videantur immaculati exterius qui sunt valde maculati interius in conscientia quod dominus solus noscit. *Q*uid autem imaculatis si futurum consequenter ostendit: dicens. *L*et hereditas eorum in eternum erit. *H*oc est in vita eterna. *N*on confundentur in tempore malo. *H*oc est in die iudicij: quando universorum actus discutientur: immo tunc honorabuntur. quia tunc eis dicet *Venite bene dicti patris mei percepit regnum quod vobis paratum est ab origine*

mundi: sed imp̄iū tūsc cōfūncti
tūr quib⁹ per oppositi⁹ dicitur.
Ite maledicti m̄ ignem eternū. **L**et
in diebus famis saturabūtur. q̄
tūc imp̄iū dāmñati esurient per ca
rentiam omnis boni: a iustiatura
buntur per adēptionem summī bo
ni. Ideo dicitur Psalme. lxx⁹. **S**erui
mei comedent et vos esurietis.

Jeroni⁹. Lquia peccatores p̄i
petua qui non custodiunt manda
ta dei. **I**nimi⁹ vero domini qui
sunt amici huius mundi. mox et
honorificati fuerint. si potestate ter
rena et exaltati. si vana gloria pre
sentis. **N**icola⁹ que non est
vite. **M**isi mōmen
tū respectu future. Erunt inq̄ de
ficient quemadmodū sumus de
ficient. quia quāto plus sumus
in aera eleuat tanto pl̄ euaneat.
Hugo⁹ Sic imp̄iū quāto plus
suerint exaltati i presenti vita: tanto profundius mer
guntur in inferno. **V**tuabitur
peccator et non solum. Autuatur
peccator quando verba dei audit.

Cassiodo⁹ a non illud fuis
operibus repre
sentat. Hoc enim est non soluere:
iussa diuinitatis non implere. Mu
tuatur em⁹ quando dei beneficia di
uersa suscipit: a nullam gratiaruz
restituit actionez: sed tanquā nihil
aceperit semper ingratus est.

Jeroni⁹ Iustus autem mis
eretur et retribuet. q̄
accepto verbo dei spiritualibus sp̄i
ritualia suministrat. Et non solum

se: s et alios. **C**assio⁹ Hoc eti⁹
lucifacit. **C**am q̄ bi
citur: misereatur et retribuet ad ele
mosinas pertinet largiendas: ubi
prius misericordia p̄cedit: et post
humamitas benigna subsequitur.
Postq̄ ostendit iustum a imp̄iū
habere opera contraria: conseque
ter dedarat eorum premia esse bi
uersa: dicens. **Q**via benedicen
tes ei. et qui ei in omnibus gratias
referunt et eius mandata custodi
unt hereditabunt terram. viuen
tium quam in premiū accipient
possidēndam. **I**māle dicentes autē
ei. q̄les sunt peccatores: blasphem̄i
m̄: dei legib⁹ maledicti. dispe
ribunt. **E**t eterna perditōe. nō quia
ip̄i non erunt quos penalis flā
ma tō q̄bit: sed q̄m a iusto beatu
dñe promissa desperibunt.

Augusti⁹ Nec micum. quia
bi cōmissa in iuste retinendo male
directū domino: a ob hoc iuste fūt
maleb̄i. **C**ollector⁹ Transla
ti. **T**io roma
na habet hunc versiculus: datus
hoc modo. quia q̄ bene dicti fuerint
ab eo hereditabunt terram. a qui
maledicti interibunt. **I**t hoc est q̄d
dicitur Matth. xxv. **V**enite benedi
cidi patris mei percipite regnum
Et discedite a me maledicti in ignē
eternum. **E**t ut quisq; sciat quo te
dere debat ne simili⁹ pereat: sequit
ur.

Nicola⁹ **P**ud domini
egressus homia
in isti⁹ dirigeantur. In vita p̄sentiat
non dedimet a reātitudine iusticie.

Ideo subditur. **L**a via eius volet. id est approbat eam ordinatas meritum vite etenit. **Q**uoniam ceciderit per peccatum re male.

Jeronimus

propter infirmitatem carnis. quia septies cadit iustus et resurgit non collite.

Nicola. quia per hoc tur.

Ideo subditur. **L**quia dominus suppont manum suam.

Huius autem manus suppositio est dñe gratie conseruatio: quia quisque habens potest vitare omne peccatum mortale. sed ipsa priuatus non potest. quia

Gregorius super

sicut dicit **E**zechiel. Peccatum quod mox per pe

nitentiam non diluitur suo ponderi ad aliud trahit. Sed quia iusti per

destinati aliquando cadunt per pec

catum mortale: sicut patet de dñibz.

Ideo potest hoc etiam expom de ca

su mortalis peccati cum dicatur. cum

cecidit per peccatum mortale non

collidetur: id est irre recuperabiliter

non frangetur. quia dominus sup

ponit manum suam per penitentias

eum reducendo ad gratiam. Quod pbae

cum subiungit: bicens. **I**Umor

fui eten semini.

Ex hoc apparet quod

dñi fecit hunc psalmum in sensu

duo duali: et non vidi iustum derel

ctum. videlicet a deo. Et intelligitur

de iusto perdestinato. qui si aliquan

do derelinquatur a deo propter pec

catum suum: tamen finaliter recipi

tur ad gressum. **C**assiodorus.

qui etiam intelligit non derelitus

in bonis spiritualibus finaliter fieri tam tormentis aliquando affligatur quoniam post tormenta sequuntur punita eterna domino qui se corpulenter in cruce damauit de relicta testante. Beati ait qui persecutiones patiuntur propter iusticiam: quoniam in ipso est regnum celorum. Seqtur. **L**nece semen eius querens panem. Quod si ad litteram accipias non poterit constare. Legimus enim famis causa **A**braham; **V**isa ac et **J**acob mutasse prouintias. unde dubium non est eos egisse pane quos propter penitiam loci exteris constat appetisse regiones.

Augusti. Sed pars est ver

bum dei quod semen et opera iusti non mendicat. quia

verbum dei nunquam ab ore eius disce.

Cassi. **S**ed quod iustus non egreditur.

Idcirco. **L**ota die. et omni tempore vite sue. Em

seretur et comodat. quia prius misericordia mouet animum ad elemosinam: et sic aperit manus. Ipsa enim

perfecta elemosina prius a se ictuatur: et sic ad alterius iuuaminarem

re festi. **G**losa. Ut misereatur

nat. **A**monendo errantem. et comodat docendo nesci

en. **J**eronimus. Omnes enim

misericordia temporis misericordia illi a deo qui alijs ministrat

do doctrinam dei quae comodat non

ad lucra mundana: sed ad celestia

conquirit. **C**assiodorus. Comoda

placit iustus. Unde oīno dines est

de doctrina: sed pietate: sed iusticia: de

pacientia ceterisq; bonis quibus
fuitur mens sanctissima. O diuitie
inestimabiles que i tota vita copi
am suam effluentissime largiuntur.
Merito enim non deficit dare qui
a christo semper confuevit accipe
re. Sequitur. La semen illius in be
nedictione erit. Si semen velis si
hos intelligere: multi sancti genu
erunt filios luxuriosos et impios.
Sed semet dicit opera que ab ho
mine superno dono i bona oculatoe
seminant. **Ieronim⁹** Opa et
tur. **Glosa** go que
gessit vel doctrina quam docuit a
domino bene. exultati
one veniet portans manipulos fu
os. Et ideo tu quicunq; es. **Ecli**
na a malo. lib est a peccato.

Cassiodo Et quia non suf
fa malis abstinere nisi etia; bonuz
faciant. Ideo subdit. Let fac bonū.
Hoc est imple mandata que deus
precepit. Nam dominus in iudicio
suo iustos non vocat ab premium
quia pauperib⁹ nihil abstulerunt:
sed ideo conat quia nudos vesti
erunt: visitauerunt infirmos: efi
cietens & sicutiens pascer elegetut
verum hec precepta quid sequitur
Let inhabita in secutum secuti.

Nicola⁹ id est per hec inha
bitabis i eterna be
atitudine: scdm illud **Math. xix⁹.**
Si vis ab vitam ingredi serua ma
data dei. Et quia vita beata a solo
deo datur. ideo subditur pro q; eau
sa. **O Via dominus amat iudici**

tiūm. lib est opera iusticie que pre
cipiunt in mandatis decalogi. Lee
non derelinquet sanctos suos. Id
est predestinatus qui ab eo finali
ter recipiuntur. Ideo subditur. Lin e
ternū conseruabit. i vita beata.

Cassiodo Int̄ de promis
sionez. quia nō
dicit iustos in temporalibus reb⁹
nequaquam deserendos. Hic enim
visualiter conseruari nequeunt qui
in tribulationibus et supplicjs la
cerantur: sed eos in eternum con
seruandos esse pronūciat qui etet
na concupie.

Nicola⁹ Et ce
runt. **Super** sicut
iusti pro operibus iusticie premi
abuntur: ita impij pro operib⁹ mis
eritie punientur. Ideo subditur.
Li Niusti punientur. Ieterna pena
gelan.

Collector Vnde her
ne. **nard⁹** ait.
Cum considero Job iacentem in stre
quilitio Johannem esurientem
etremo Pauluz occulcentem gla
dio Petrum pendentem in patibu
lo: tunc cogito qualiter deus puni
et in futuro quos reprobat si sic in
presenti castigat quos amat. Let
semen. **L** opus Limpioꝝ pertinet.

Cassiodo **us** Dicitur e
mīm sunt
in iudicio illud **Sapiē. v.** Quid no
bis profuit superbia nostra: aut
quid diuitiarum iactantia contulit
nobis. et transferunt omnia illa tan
quam umbra. **Vides** perire quic
quid hominem perdit: et sola con
sistere q; i regno dm faciūt permanē
Sic emz dīma misatio assidue iice

pat minando penas gelene ita fre
quenter munera pollicetur ut eri
gat. utraque enim efficacissima sunt
instrumenta doctrine ut malorum in
dicta bonos premia promissa sub
sequantur. Vnde subditur. **N**isi autem hereditabunt id est in
eternum possidebunt terram vi
uentium et inhabitabunt in seculum
seculi usque ad finem. **Nicola.** in veteri
testamento seculum duplicatus si
cuit hic intelligitur perpetuitas ex
parte finis. **Hugo.** Super per eam. **S**uper
dominum sicut Matth. xxv. domi
nus dicit. Super multa te ostendit.
Cassiodoro. Ideo dicendum est
super eam a non
in ea quia spirituali corpori non erit
necessum terra cui calcare vestigio: sic
dicit Apo. Deinde nos qui vivimus qui resi
dum sumus filii rapiemur cum illis in nu
ribus obuiam christo in aera: et sic
semper cum domino erimus. **L**et iusti meditabitur sapientiam nos
cogitationem delemus accipere.

Nicola. Sapientia dicitur
quasi sapida scientia: que proprie est circa cognitio
nem diuini oris. Let lingua eius lo
quetur inibi. **Glosa.** quod de
cium.

pit tenere vel **Aug.** Si ne for
fugere. te patres
istius de illis esse de quibus dicitur
Populus hic labiis me honorat:
cor autem eoz longe est a me.

Nicola. Ideo subdit. **R**ex
dei eius in corde ipsius.

videlicet per in gem meditationes.
Et quid illi prodest esse quod non
supplantatur gressus eius. quod
non amouebitur a via iusticie per
demonis vel hominis suggestionem.
Sicut enim meditatio iusti est circa
legem dei ut ea custodiatur: ita me
ditatio impiorum est ut malum conce
ptum perficiat. Ideo subdit. **R**on
siderat peccato iustum qualiter
et quomodo possit decipere eum.
Let querit mortificare eum. quia
non solus querit ei nocere in bonis
exterioribus: sed etiam in persona
propria. nec solum querit priua
re eum vita corporali: sed etiam spi
rituali: querens eum auertire a sta
tu iusticie. Sed quia frequenter de
us eripit iustum de manu iniqui:
ideo subdit. **Augustinus.** **A**utem non derelinquet eum in mani
bus eius. id est in potestate eius
sed animam ut ei consentiat. ut
emim ait Job. Terra tradita est in
manus impiorum: id est caro tradita
est in manus persequentis. Non
emim ibi dimisit iustum suum deo.
quia de carne capta educit animam
inuidam. Dimitteret iustum suum
deus in manibus impiorum si illum fe
cisset consentire impio. Cum ergo
rentum fuerit ad illud iudicium
ubi oportet omnes exhiberi ante
tribunal christi: et stare ut illic re
cipiat unusquisque que per corpus
gessit: siue bonum siue malum: tunc
lucet damnabit eum. **I**videlicet iustus.

Hugo. **L**aius indicabitur illi. id est cum sententia

habitur **Augusti**. Licit ad
pro eo. **tempus**
videatur damnari ab homine.

Nicola Postquam autem prosperi
tatem iniquorum esse
cōtemnendam et iustorum abuer
sitate appetendā ostendit: hic sequē
ponit suam mōitionem: videlicet
quod homo cōmittat se fideliter dūcie
dispositioni. nec a rectitudine iusti
tie moueat ex malorū transito
ria prosperitate: dicens. **Xpe**
da dominuz iū dispositionem eius
pacienter. **La custodi viam eius**
obseruando mandata eius. et exal
tabit te de valle presentis miserie
Lyū hereditate capias terram. **s.**
vīuen. **Augusti**. de qua dicit
tūz. **Venite bene**
didi patris mei percipite regnum
Et quid de illis qui nos angustia
uerūt inter quos gerimus: quorum
scandala toleramus: p quibus se
uientibus oramus frustra. **Quid**
de illis erit: sequitur. **Qui** perierint
peccatores. **Iu eris ad dexteram nulli**
autem ad sinistram. **Duplici ratio**
ne iustorum gaudia cumulantur.
Primum cum senserint in quantis
sint iocunditatibus collocandi.
Deinde cum viderint peccatores in
penis exultabūt se amplius ab eis
no supplicio. **Hugo** Ostensa
liberatos. **Hugo** sanctum
dignitatem eternam esse: hic ostendit
dignitatem malorum fantasti
cam esse a transitoriaz. **Vnde** dicit
O ibi impium superaltatus: su
per alios honoribus et eleuatus: su
perbia sicut cedros libani. **Hoc**

est in maxima dignitate tempora
li. Libanus vero candidatio inter
pretatur. **A** ipsi intēt cando
re et gloria huius seculi transiū
et ecce non **Nicola** quia ta
erat.

Nicola his gloia
et potestas est ita breuis qdā ē qui
dam transitus: scdm qdīcīt sap.
ij. **V**m̄bre enim a transitus ē tem
pus non **Cassio**. duob⁹ modis
strum. mund⁹ iste trā
situr. siue cū deserit meliore cōuer
satōe siue cū mortis fine relinquīt.

Augusti Ergo transiū ad
spiritualia: intra
ui ad sanctuarium dei vt int̄ndere in
nōrissima eorum et ecce non erat.
Lquem cū cum nō est inuentus lo

ius **Jeroni** Sicut enim cedri
super excelsos
montes apparet exaltata a impulsu
ventorum sepe dilabitur. ita et
impius qdīcīt deo in diutinis mu
di confidit quantilibet floreat: qdī
tumilibet extollatur et eleuetur nō
inuenietur cum ab hoc mundo mi
grare. **Nicola** quia in pio
rit. **Nicola** fundo infer
ni est absconditus. **Cassiodo** in
nocentiam nulli documentum in
ferendo. Et vide equitatem. Iuste
cum proximo agendo. Lquoniam
sunt reliquie homini pacifico.

Cassiodo vt post hanc vi
tam eternę beatitudinis premia consequantur.

Jeronim⁹ Qui hic pacifico
vixit vt filius dei
voce huius reliquie hoc est corpus
mōile resuaf ad glia; resurreciois

intra illud apostoli Oporti morta
le hoc induere immortalitatem.

Nicola. Enisti autem di
xeribunt per ete
nam damnacionem simul relique
impiorum interibunt.

Hugo quia bona temporalia
non proficiunt eis sicut in alio psal
mo dicit. Ne timueris cum dominus
factus fuerit homo et cum multipli
cata fuerit gloria domini eius. quo
mam cum interierit non sumet om
nia neque descendet cum eo gloria do
mus. **Cassiodoro.** Siue et quod
eius. Sicut voluit
etiquie signant memoriam bono
rum quam iustus vir in hoc mun
do post obitum detinquit. dum
de actuorum suorum probitate lauda
tur. Quod utique martiribus conti
git qui pro testimonio veritatis fe
lices animas reddiderunt. hoc me
reli impiorum nullatenus possunt quia
nullum vestigium dignum sive me
morie detinquent quoniam super
ueniente interitu eorum laus a fra
gili vita dissoluitur. **Ieronimus.**

Leatus autem iustorum a domi
no per quem et presentem vitam
capient et adipisci prestolantur
eternam. et protector eorum in tem
pore tribulacionis.

Cassiodori. Tempus quippe tribulacionis du
plex est sed longe dissimile. Nam
et hic tribulaciones temporales
sunt quas tamen dominus a fide
ibus suis ex toto non amouet quod

mordent potius quam devorant. Illa
vero tribulacio que in die iudicij
impiorum veniet mala quia eterna.
tristis quia cruciat. temens quia
districta est. In hoc tempore tribu
lacionis protector est dominus quia
ex ipsa eripitur. Et adiuabit eos
dominus quoniam in colluctacio
ne temptationum fatigantur. Et
liberabit. **Nicola.** si occiderit
eos. in manus inimici per peccatum. Et eruet eos
per veram penitentiam. La peccato
ribus. id est a demonibus in pec
cato obstinatis et perseverantibus.
Et saluabit eos quia speraverunt
in eo. Iste debita que prouenit ex
meritis et gratia divina.

Augustinus. Episcopu
s est in eccl
esia catholica sarcinam suam portat
rationem redditus est deo. in ho
mis eius noui. si malus est ipse no
vit. Si bonus est nec sic spes mea
est. hec autem omnia didici in eccl
esia catholicavt spes mea non sit in
homine. Ide in tractatu super eum
de psalmu. Novissimus dies karissi
mi terribiliter venturus auditur
eis. qui seculi esse bene vivendo no
bunt et male vivendo volunt. Hunc
enim utiliter scimus venturum. et
utiliter ignoramus quando ventu
rus sit. paratus cor habeamus be
ne vivendo et non soluz non time
amus venturum illum diem sed et
amemus. Dies quippe ille sicut in
fidelibus laborem auget sic et fide
ibus laborem finit. Quid autem
duorum enim rebus angusti reiat. aut

fidelis aut infidelis. nūc ē in p̄tāe
tua. cui autē reuerit tunc non erit
Eli ge ergo cum tempus est quia
deus quod misericorditer occultat
misericorditer differt Justum autē
est apud deū: vt mō impiciatur mi
sericordia. a in futuro exerceat iu
diciūm. Si reuera b̄ te perturbat ho
minem xp̄ianum q̄uides malevi
uentes felices reū istarum copia
circūfluere. sanos esse. supbis di
ginitatibus eminere. in columē ha
bere dōmū. gaudia: suoꝝ obse q̄a
dientum. excellentissimas poten
cias. nihil triste interpellare vitā
ipsoꝝ mores nequissimos vides
facultates copiosissimas respicis.
et dicit cor tuum nullū esse dñmū
iudiciū. oia casib⁹ fieri a fortuitis
motibus. **Collect.** B̄te ergo
ventilare p̄tōnem
huius p̄s p̄ os cordis tui a cognos
tes qm̄ post breuem huius vite
prosperitatē p̄tōres ab temp⁹ flo
rentes. eternis deputabunt̄ tōm̄
tis. a iusti post breue tribulacōe
ad gaudia p̄uenient semp̄ iterna
Simulq̄ in cōclusione huius p̄s
attende quanta faciat p̄ te tu⁹ im
patō. Ipse ē tua salus tua p̄tō
tua liberatio. vt te hic regat et cu
stodiat ac deinde ad vitam eternā
p̄ducat q̄ ē bñdictus m.s.s. Amē.

Psalm⁹ xxxvij.

O Omīne ne
Titulus tal est p̄s
dauid i rememorati
one sabbati

Cassiodorus. Vicendo
moracione hoc nobis titulus iste
pronunciat ut quia peccati pro
fus fugere nequimus. semper ip
sum in memoria habeamus. non
ad faciendū sed vt ab eius frequē
cia saltem nos t̄pemus.

Collector. Cassiodorus ex
pōnit huc psal
mum loquēs in persona Iob qui
vt ait fuit superator vite mortal.
et carnis sue debellator ac inge
um suppliciorum triūphator.

Glosa. Verum quia iste
psalmus est terci
us in ordine penitentialium con
grue de qualibet peccatore potest
expōni. Vnde sensus tituli talis ē
psalmus iste est dāuid id est pen
tentis habitus in rememorātōne
sabbati. Sabbathū est requies et
nitatis quam p̄dere formidat pec
cati conscius. a habere considerat
graviter afflictus. Iste namq̄ pen
tēs in malis penitēs positus timēs.
et inde lugens. sabbati eternitē
cordatur. Vnde ne huius sabbati
beatitudinē priuetur dominī mi
sericordiam implorat dicens.

O Omīne ne in furo
re tuo argu me. **All**
gustinus. Ut non sim in
illis a simbris
quibus dicterus es. Effuriui et no
dedisti michi manducare. Itē in
ignem eternum. neq̄ in ira tua
corripias me. Ivt in hac vita me
purges et talem me red das cui
iam purgatoriūs ignis nō opus

Grauior erit ille ignis qm quic
quid potest pati homo i hac vita
Sequitur causa probabilis vt in
illo iudicio iam non debeat puni
ri qui maliis presentibus rehemen
ter afflictus est. **M**n subdit. **Q**uo
main sagitte tue infire sunt mihi.

Hugo Sagitte sunt vmbidae dei
animi et dolores a penitentes
corporis. **H**ugo ut pote tristi
gus sitis et cetera humani corporis
infir. **G**lo Ex augustin. qz
ma. sicut sagitte intedunt
air q infiguntur ita vmbidae dei in
tense fuerunt in adam p commina
tionem sicut legit genef. n. In qua
cic die omederis ex eo: morte mo
rieris Et quia comedit infire sunt
ei. et nobis in ipso: p penam a cul
pam. et no ad horam n. cōfirma
sti sup me manu tuu. v vmbida
tuam vt me ent michi sagitte tue
vslq in fine pntis vice ppter quod
Qon est sanitas in carne mea.
quia porro mortale corp tot tem
ptationibus et corporibus mis
seris subditum et hoc la facie ire
tue. v ab iniacia vmbidae in ab
exercite non est par ossibus me
is. v interioribus viribus anime
la facie. v a memorial peccatoru
memorum. **P**nt et hi du oversus ex
poni in persona penitentis deploran
tis non infidam miseriā vt dictū
est sed assumptam penitentia; co
ra deo memoratis dicetis. **Q**uo
miam sagitte tue infire sunt m.

Imo vba sacre scripture ac
doctrine tue infixa sunt cor

di meo queat iaculū trasci bra
uerunt cor meum vt agerem pmi
tenciā. Let confirmasti sup me ma
num tuam. vt tanq bonus magi
ster verberibus casigatōmis affi
dum redderes emendatum. **N**on
est sanitas in carne mea a facie ire
tue. Vidi faciem ire hoc est in
tellexi p scriptuā sanctas quāta
minaderis peccatorib⁹ a extabui
v compute vel totus defici petens
ne ipsa ira sup me descendret. **L**nō
est par ossibus meis a facie. v a
memorial peccatoru; meoru. **S**ul
lam quietem indulsi vel ossibus
vel membris meis donec ea perni
tendo purgarem. **N**ec mihi si no
est mihi par. **Q**uoniam iniqui
tates mee supergressae sunt caput
me. **C**assi Caput enim nostru
um. ratio est supra qm
inter bona nobis collata celsius mi
hi habemus. **I**psa enim ducet do
mino pstante dirigimur. ipa nos
ab bonos actus proficios perdu
cie. quam si iniquitas oppresserit
illa protinus vita succumbit.

Imo iniquitates ergo mee i
ualuerunt michi prov
sequitur La sicut onus graue gra
uate sunt super me. Sicut pondus
graue sic peccata mea super me.
Hugo Deinde conqueritur
penitēs iste de pecca
ti diuturnitate quo impeditur ne
sursum ad celestia appetenda con
surgē possit vñ dicit. **P**utuerunt
et corrupte sunt cicatrices mee.

Gregor. libro Job. viij. qd
enim sunt cicatrices
n. ij.

in si vulnerum sanationes equoni
am qui peccatum corrigit et plan
git: cicatricem vulneri superducit.
Sed cu[m] mens decepta hoc unde iam
penituit ab delectationem sui r[ati]o
cat: cicatrix penitentie que superdu
cta fuerat ab putre dinem vulneris redit. **E**t hoc sit. **L**a facie insipie
cie. **HUGO** & propter insipi
mee. **E**ncliam meam. **A**quia non sentiebam amaritudinem
peccati. **N**iser factus sum. **I**ero. id est miserijs afflatus. **L**a
Erato. curvatus sum. **I** & humiliatus sum ad penitentiam usq[ue] in
finem & usq[ue] dum constitendo mere
ar indulgentia obtineret tota die
contristatus ingrediebar. in dig
num me indicans ut non oculos
ad celum leuare auderem sed pa
tiens peccatum meum aiebam: **D**eus
xpicius esto mihi peccatori. **C**au
sam huius misericordie et tristicie sub
dit di. **NICO** **Q**uoniam hum
cens. **HUGO** **V**i mei in quibus
luxuria dicitur regnare secundum Gre
gorium. Ome. xxij. sup euangelio
HUGO **L**impieti sunt illusio
nibus carnalibus que recte illusi
ones dicuntur propter duas causas.
quia post factum vellet homo non
peccasse. **V**nde dixit quidam p[ro]bs
Non emotantur peccato. hoc dixit.
quia quedam mulier magnus p[ro]
cium petebat ab eo ut consentiret
ei. Secundo quia per momentaneas
delectationes peccator eterno inc[or
]dio obligatur. **T**alis enim non
potest penis illud. **V**nde

Gre. **M**omentaneum est q[ua]s
delectatio: eternum vero q[ua]s
cruciat. **S**i enim unusquisque consideret a titillantez intelligat corporis
voluptatem dicere potest
NICO **N**on est sanitas in car
itate carnis procedit luxuria.
HUGO **V**ni dicere potest cu[m] apo
stolo. **N**iser ego homo
quis me liberabit de corpore mor
tis huius. **E**t illud neq[ue] enim q[ua]s
volo factum. sed hoc quod nolo. **A**f
flictus sum. castigando corp[us]. **Q**a
humiliatus sum minime. per penit
iam. **R**ugiebam. **I**m confessione fa
ctum a gemitu. id est a contritione.
cordis mei. **G**emitus corporis est
propter res terrenas vel propter
mortem. gemere. gemitus cordis est
propter peccata sua vel aliorum.
NICO **D**omine ante te omne
desiderium meu m[anu]q[ue].
te non latet aliquid secretum et
gemitus meus a te non est absconditus.
TERONI **Q**uicquid deliq[ue]t
quid malitie gessi om
nia tibi cum gemitu reseruavi. sa
ens quia tibi non occultantur oc
culi. **Augus** **V**identur autem ali
ta. **Q**uando hominibus
ridere seruus dei nunc de desiderium
illud mortuum est in corde. **S**i au
tem inest desiderium. inest a gemitu.
Non semper remittit ab aures
hominum sed nunquid recedit ab
autibus dei. **D**o meum contur
batum est. **HUGO** quia fuit
in me. **HUGO** dicit Gre
gorius. **I**ustum est ut in se semper

merores inueniat. qui relicto vero
gaudio. si se gaudia querebat. de
reliquit me virtus mea. que consi
dit in bonis gratuitis. quam ha
bui ante peccatum. et tamen ocul
orum meorum. videlicet gratia
dei similiter me derelinquit.

Iero Let ipius non est mecum.
quia postposito veritatis
lumine in tenebras decideram pec
cato. **Colle** residuum vero ps
rum exponunt Jeroni
mus et Augustinus de capite chri
sto domino nostro passo a crucifi
xo. sicut quedam conueniant cor
pori. **Vn** vox christi in passione
constituit **Amici** mei et proximi
mei. videlicet iudei et iudas.

Iero Quos amicos vocat pro
pter abraham et prox
mos eo quod ab eorum generatione
assumpit carnem. aduersum me
appropinquauit. **Hugo** cum gla
uerunt. **Hugo** dixi et
fustibus ut habetur. **Act. xxvij**
Let steterunt. accusantes mel. **Et**
qui iuxta me erant. scilicet aposto
li qui comitabantur mel. delonge
stete. **Iro** de quibus ait euani
erit. **Iro** getista Cum autem
apprehendissent eum stabant om
nes noti eius. **Hugo** La vim
tus alonge facie
bant qui querebant animam me
am. scilicet in dei qui me violenter
captum duxerunt ad principem sa
cerdotum. **Et** qui inquirebant
mala michi. scrutantes quomodo
in me causam mortis inuenire pos
sent locuti sunt vanitares. singe

do falsa testimonia contra mel. et
dolos tota die. id est continua p
ua cogita. **Iro** Meditabatur
tione. **Iro** abducendo fal
sos testes. vel cum interrogarent
eum si deberent censum dae cesari.
aut si mulier deprehensa in adul
terio lapidaretur. **Ego** autem tam
quam surdus non audiens os suum
semper que exprobabant suste
ti et iugis filii. **Noc** a pilate mani
festat cui dicit. Nichi non loquaris.
Vn et ysaia. liij. de ipso proprie
tauit dicens. Quasi agnus coram
tudente se obmutescet. non ape
riet os suum. **Et** factus sum sic ho
mo non audiens. Nam cum me
cospuerent. arundine verberaret.
illuderet quod genu flexo. nihil respo
di. **Let** quasi homo non habens
in ore suo argumentaciones. Sic tacui
accusatus quasi non habens quid
pro me respondere deberem. Christus
in omnibus exemplum debuit
homo flagella et correptione; pa
cienter portare debet. **Ieo** quod tan
quam mutus tacui. **Vn** omiam in te
domine speravi: tu exaudiens me do
mine deus meus. ut me resuscites
Hugo **Ex** via dixi. id est
petri a te ne quicun
supergaudeant michi. id est val
de gaudent in imici mei. iudei. p
me de. **Jeroni** **Et** pro quia
uidao. **Iro** dum monere
tur pedes mei. id est apostoli ad i
fidelitatem qui nomen meum por
tare debuerant per orbem terrarum
Commoueri possunt pedes mei a
n. iiiij.